
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 1º, no art. 2º, inciso I, e no art. 3º, todos 
do Decreto Estadual nº 1.657, de 20 de julho de 2005, com as alterações 
promovidas pelo Decreto Estadual nº 1.284, de 18 de setembro de 2008;
Considerando a Ata de Avaliação Final do Curso de Formação de Ofi ciais – 
CFO BM/2019; e;
Considerando os termos do Ofício n° 087/2019-Gab.Cmdº.CBMPA, de 26 
de novembro de 2019, do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “TEN CEL BM Francisco Feliciano   Barbosa – 
Dedicação ao Estudo” a ASP OF BM IARA FERREIRA DOS SANTOS, do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, por ter obtido nota fi nal 9,0260, conceito 
MB, 1ª colocação no Curso de Formação de Ofi ciais Combatentes BM/2019. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 503567

DECRETONº 418, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 29.469.165,46 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 29.469.165,46 (Vinte e Nove Milhões, 
Quatrocentos e Sessenta e Nove Mil, Cento e Sessenta e Cinco Reais e 
Quarenta e Seis Centavos), para atender à programação abaixo:

             R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781214338317 - SEEL 0101 339032 100.000,00
111070833112978417 - NAC 0101 339049 300,00

151011312212978338 - SECULT 0101 339039 127.476,32
151011339214448429 - SECULT 0101 339014 6.773,73
161011212214167603 - SEDUC 0102 449051 999.509,00
161011212214167604 - SEDUC 0102 449051 903.992,42
161011212214167607 - SEDUC 0102 449052 15.000,00
161011212214167607 - SEDUC 2102 449052 360.698,00
161011236114164963 - SEDUC 0102 339030 15.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0102 339037 2.630.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0173 319011 6.538.442,28
161011236214168478 - SEDUC 0102 339037 1.600.000,00
211010618114258264 - SEGUP 6101 449052 26.614,38

251010333112978312 - PGE 0101 339049 7.900,00
261010618114258265 - PMPA 0106 449052 25.399,05
281010412212978338 - NGPR 0101 449052 9.000,00

291012612212978339 - SETRAN 0101 339036 2.724,78
291012678214357505 - SETRAN 0101 444042 600.000,00

311010612212978339 - CBM 0101 339048 316.000,00
311010618214258282 - CBM 0101 339033 184.000,00

431011133314368358 - SEASTER 0101 339039 50.000,00
462021339214448423 - FCP 0101 339039 4.977.000,00
532012213114248233 - IOE 0261 339039 800.000,00

672011612212978339 - COHAB 0101 339008 14.900,00
672011633112978312 - COHAB 0101 339049 1.010,00

782011957114528540 - FAPESPA 0101 335041 180.000,00
852010618314258268 - CPC 0101 339033 89.809,00
852010633112978311 - CPC 0101 339046 36.076,87
901011012212974668 - FES 0103 339030 20.000,00
901011012212978338 - FES 0103 339039 187.186,80
901011012614248238 - FES 0103 339040 103.974,40
901011012614248238 - FES 0103 339140 72.224,88
901011030214276705 - FES 0149 335043 8.161.450,70
901011030214278290 - FES 0103 339048 256.702,85
901011030214278290 - FES 0103 339092 20.000,00

922012033112978311 - ADEPARÁ 0101 339046 30.000,00
  TOTAL 29.469.165,46

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

             R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 0101 449051 1.835.196,56
081012781214337572 - SEEL 0101 449051 3.141.803,44
111070833112978414 - NAC 0101 339046 300,00

151011312212974668 - SECULT 0101 339039 4.062,99
151011313114248233 - SECULT 0101 339139 10.000,00
151011339114446343 - SECULT 0101 339030 5.605,20
151011339114448428 - SECULT 0101 339036 6.773,73
151011339214446523 - SECULT 0101 339039 14.086,00
151011339214448421 - SECULT 0101 335041 5.471,00
151011339214448421 - SECULT 0101 339039 34.018,62
151011339214448422 - SECULT 0101 335041 24.711,65
151011339214448422 - SECULT 0101 339030 10.000,00
151011339214448429 - SECULT 0101 339039 19.520,86
161011212212978338 - SEDUC 0173 339037 664.795,63
161011212212978339 - SEDUC 0102 339005 1.003.710,88
161011233112978311 - SEDUC 0102 339046 1.438.719,20
161011233112978312 - SEDUC 0102 339049 2.599.509,00
161011233112978312 - SEDUC 0102 449051 903.992,42
161011236114164963 - SEDUC 0173 339037 5.873.646,65
161011236214168478 - SEDUC 2102 339033 350.000,00
161011236214168478 - SEDUC 2102 339039 10.698,00
161011236614168479 - SEDUC 0102 339005 159.914,33
161011236614168479 - SEDUC 0102 339008 22.830,37
161011236614168479 - SEDUC 0102 339033 4.825,22

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339039 780.000,00
211010612814258279 - SEGUP 0101 449052 26.614,38

251010312212978338 - PGE 0101 339039 7.900,00
261010618114258259 - PMPA 0106 339030 25.399,05
281010412212978338 - NGPR 0101 339039 9.000,00

291012633112978312 - SETRAN 0101 339049 2.724,78
311010612212978313 - CBM 0101 339019 316.000,00
311010612814258278 - CBM 0101 339036 30.000,00
311010612814258278 - CBM 0101 339047 5.900,00
311010618214257563 - CBM 0101 339030 148.100,00
532012212614248238 - IOE 0261 339040 800.000,00

672011648214207541 - COHAB 0101 339048 15.910,00
782011957114527467 - FAPESPA 0101 339020 100.000,00
782011957314528535 - FAPESPA 0101 339020 80.000,00

852010612414258270 - CPC 0101 339033 22.122,00
852010612814256335 - CPC 0101 339039 50.000,00
852010612814258278 - CPC 0101 339033 17.687,00
852010633112978312 - CPC 0101 339049 36.076,87
901011012212978339 - FES 0103 319016 20.000,00
901011012212978339 - FES 0149 319004 1.192.918,00
901011012814246077 - FES 0103 339039 110.685,00
901011012814278307 - FES 0103 339014 36.754,00
901011012814278307 - FES 0103 339039 29.872,20
901011012814278307 - FES 0149 339030 102.000,00
901011012814278307 - FES 0149 339036 450.106,00
901011013114248233 - FES 0103 339139 11.314,60
901011030114228227 - FES 0103 339014 14.764,66
901011030214228230 - FES 0149 339037 100.000,00
901011030214278288 - FES 0149 339014 127.536,00
901011030214278288 - FES 0149 339018 272.000,00
901011030214278288 - FES 0149 339030 1.405.785,36
901011030214278288 - FES 0149 339033 304.000,00
901011030214278288 - FES 0149 339039 213.685,88
901011030214278289 - FES 0103 339014 15.000,00
901011030214278289 - FES 0149 449052 1.700.000,00
901011030214278294 - FES 0103 339039 22.184,00
901011030214278309 - FES 0103 339039 176.199,28
901011030314278299 - FES 0149 339030 1.739.850,71
901011030514278302 - FES 0149 335043 294.648,00
901011030514278302 - FES 0149 339039 500,00
901011030514278303 - FES 0103 339030 103.000,00
901011030514278303 - FES 0149 339036 20.701,00
901011030514278304 - FES 0149 339039 88.388,75
901011033112978311 - FES 0149 339046 149.331,00
901011042214228222 - FES 0103 339039 36.000,00
901011042214278362 - FES 0103 339033 49.389,19
901011066514276775 - FES 0103 339039 34.926,00

922012033112978312 - ADEPARÁ 0101 339049 30.000,00
  TOTAL 29.469.165,46

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de dezembro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 503569


